ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

№,0$J№ ПРИКАЗ
Об утверждении тем итоговых аттестационных
работ, руководителей слушателей по
дополнительной образовательной программе
профессиональной переподготовки

— «Преподавание русского языка как
i иностранного» (шифр Bl.1015.2017)

ъ—Шф,г

В соответствии с приказом проректора по учебно-методической работе от

15.04.2016 № 2932/1 «Об утверждении Положения о порядке утверждения тем

итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы итоговых аттестационных работ и назначить руководителей

слушателей по дополнительной образовательной программе профессиональной

переподготовки «Преподавание русского языка как иностранного» (шифр

В 1.1015.2017) (Приложение) на 2018 год.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить

публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.

3. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять по

адресу org(a)spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлению русский язык как иностранный - заместителя начальника
отдела по сопровождению обучения по дополнительным образовательным программам
Чухаевой О.В. от 17.05.2018 № 04/1-01-78.

Проректор по учебно-методической работе W М.Ю. Лаврикова

Приложение к приказу проректора
по учебно-методической работе

от №

Реестр тем итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей
по дополнительной образовательной программе профессиональной переподготовки

«Преподавание русского языка как иностранного» (шифр В1.1015.2017)

№ Слушатель Тема Руководитель

1 Аркадова

Полина

Г еннадьевна

Ассоциативно-семантическое

пространство топонимов «Москва» и

«Санкт-Петербург (на примере хэштегов в

сети "инстаграм")

Селиверстова Елена

Ивановна, профессор

Кафедры русского языка для

гуманитарных и

естественных факультетов

2 Белова Наталья

Владимировна

Грамматическое отрицание и логическое

утверждение на примере русской

паремии в иностранной аудитории.

Данкер Зинаида

Михайловна, доцент

Кафедры русского языка как

иностранного и методики его

преподавания

3 Беспалова

Надежда

Николаевна

Лингвосоциокультурный компонент при

формировании культурологических

знаний (на примере топонимики г. Санкт-

Петербурга)

Панько Людмила

Николаевна, старший

преподаватель Кафедры

русского языка как

иностранного и методики его

преподавания

4 Бронская Ольга

Валерьевна

Архитектурно-строительная терминология

в аспекте обучения иностранных

студе нто вархитектурно-стро ител ьн ых

специальностей

Буре Наталья Анатольевна,

доцент Кафедры русского

языка для гуманитарных и

естественных факультетов

5 Быстрых Петр

Андреевич

Использование видеоматериалов на

уроках русского языка в иностранной

аудитории

Буре Наталья Анатольевна,

доцент Кафедры русского

языка для гуманитарных и

естественных факультетов

6 Выборнова

Елизавета

Владимировна

Лингвострановедческий анализ текста

путеводителя (на материале книги Д.

Цуркова "Неформальный путеводитель.

Неожиданный Петербург")

Щукина Кира

Александровна, доцент

Кафедры русского языка как

иностранного и методики его

поеполавания
7 Дроздова

Дарина

Алексеевна

Функционально-типологический анализ

текстов, звучащих в городском

транспорте

(в аспекте РКИ)

Гончар Ирина

Александровна, доцент

Кафедры русского языка как

иностранного и методики его

преподавания

8 Колбая Диана

Джониевна

Лингвокультурологическое

комментирование «Донских рассказов»

М.А. Шолохова (в аспекте РКИ)

Волкова Лариса Борисовна,

доцент Кафедры русского

языка для гуманитарных и

естественных факультетов

9 Миргородский

Александр

Владимирович

Особенности устного делового

общения сотрудников банковской

системы

Селиверстова Елена

Ивановна, профессор

Кафедры русского языка для

гуманитарных и

естественных факультетов

10 Нечаева Мария

Николаевна

Языковые ошибки в письменной речи

иностранных учащихся при создании

текста-описания

Ерофеева Инна Николаевна,

доцент Кафедры русского

языка как иностранного и

методики его преподавания

11 Попкова Елена

Андреевна

Фразеологизмы с компонентом «дорога»

в аспекте лингвокультурологии

Анциферова Ольга

Васильевна, старший

преподаватель Кафедры

русского языка как

иностранного и методики его

преподавания

12 Прокудина

Светлана

Владимировна

Формирование коммуникативной

компетенции корейских учащихся при

обучении русскому речевому этикету

Соколовская Татьяна

Борисовна, доцент Кафедры

русского языка как

иностранного и методики его

преподавания

13 Сауткина Алиса

Владимировна

Пищевой код культуры в представлениях

носителей русского, корейского и

немецкого языков (на примере

паремиологии)

Селиверстова Елена

Ивановна, профессор

Кафедры русского языка для

гуманитарных и

естественных факультетов

14 Соболева

Анастасия

Андреевна

Лингвометодический потенциал

произведений живописи в практике

преподавания русского языка как

иностранного

Соколовская Татьяна

Борисовна, доцент Кафедры

русского языка как

иностранного и методики его

поеполавания
15 Тимофеева

Мария

Андреевна

Причастные и деепричастные

конструкции на материале повести М. А.

Булгакова "Собачье

сердце"(функционально-семантический

аспект)

Анциферова Ольга

Васильевна, старший

преподаватель Кафедры

русского языка как

иностранного и методики его

преподавания